in quasi dignitate, non genuflectunt sed caput et humeros profunde inclinant Episcopo et Altari. Cur autem affirmativo responso limitationem aut conditionem adjecit: *seclusa consuetudine in contrarium?* quia a possessione turbandi illi non erant, quibus consuetudo favebat, sed non aequae ad illos trahenda ea honoris distinctio, qui genuflectere consueverant, vel ad Canonicos Collegiatae de novo erectae, quae certe consuetudinem afferre nequibat. Id plane consequitur ex supra relatis Decretis in Melevitana, quippe Capitulum Collegiatae S. Pauli Vallettae recentissimae erat erectionis. Verbo dicam, ex Congregationis responsis, quae pugnantia videntur, sed pugnantia non sunt, qualis sit ejusdem mens et sensus plane colligitur, videlicet, quod soli Canonici Cathedralium a genuflexionis obsequio jure sunt exempti: non item Collegiatarum, nisi ex consuetudine vel privilegio. Potiori igitur jure concludendum, quod Portionarii Melphitensis Ecclesiae teneantur ad genuflectendum Altari et Episcopo, item ad Confessionem cum Psalmo et ad Benedictionem in fine Missae conventualis, vel Sacrum fiat pontificaliter ab Episcopo vel a Canonico vel ab altero ex iisdem Participantibus Missa conventualis celebretur.

Ad dubium: An genuflectere debeant Capellani participantes tum Cruciatum Praelato Ordinario sicut ceteri Presbyteri?

Et Emi. et Rmi. P. . . . rescribendum censuerunt:

„Debere genuflectere, si Canonici titulo destituantur, sed Cruciatum tantum“. n. 5167 ad 2 die 10. Januarii 1852.

8) Coram SS. Sacramento.

a) In benedictione cum SSmo.

Vd.: *Genuflexio ante SSmum. Sacerdot. et Ministr.; Genuflexio Diaconi et Subd.*

Canonicos pro Diacono et Subdiacono assistentes debere genuflectere, dum Archiepiscopus actu Sacramento benedicit. n. 4099 die 28. Novemb. 1739.

Ministri sive parati sive non in benedictione cum SSmo. danda a Sacerdote quocunque genuflectant in infimo gradu altaris simul cum Celebrante. n. 4815 ad V. 2. die 22. Septembris 1837.

Duo Canonici Episcopo assistentes, dum impertitur populo benedictio cum SSmo., genuflectere debent in actu benedictionis ipsius. n. 4857 ad 5 die 3. Aug. 1839.

b) Celebrantis et Ministrorum.

Vd.: *Instr. Clem. §. VII. n. 5 etc. 12. §. XIX. n. 11. 12.; §. XXIV. n. 1 etc. §. XXX. n. 7 etc.; Subdiaconus (genufl. decr. n. 4322); Genuflexio in missa lecta; Genuflexio in bened. cum SSmo.; Genufl. Diaconi et Subd.; Flectamus genua. Genuflexio ante SSmum. (unico vel etc.) SS. Sacram.*

Dum Episcopus accedit ad Ecclesiam pro danda benedictione cum SSmo. Canonici assistentes genuflectant infimo gradu simul cum (Episcopo) Celebrante. n. 4815 ad V. 1. die 22. Sept. 1837.

Ad dubium: Quando Celebrans genuflectit ante altare SS. Sacramenti tam expositi quam in tabernaculo inclusi, debetne genuflectere in plano presbyterii an in infimo gradu altaris? S. C. resp.: Serventur Rubricae sed in accessu et recessu in plano est genuflectendum, in infimo autem gradu altaris, quoties genuflectere occurrat. Die 12. Novb. 1831.

Ad dubium: Genuflexio, quae fit coram SSmo. exposito tam in missa quam in oratione 40 hh. caeterisque

functionibus, quando fieri debet unico et quando utroque genu tum a Celebrante tum a Ministris vel ab alio qui exponit et reponit? S. C. resp.: In accessu et recessu utroque genu, intra missam unico genu; pro reliquis functionibus consulantur rubricistae. Die 12. Novb. 1831 n. 4669.

c) Celebrantis ante benedict. infra miss. cor. SSmo. celebrandam.

Vd.: *Instructio Clem.* §. XXX. n. 19. 30.

d) Celebrantis ante benedict. cum SSmo.

Vd.: *Instructio Clem.* §. XXXI. n. 11. etc.

In Expositione SS. Sacramenti cantatis seu recitatis versiculis: *Panem de coelo etc.* Sacerdos insurgens non debet reiterare genuflexionem, antequam recitet Orationes. S. R. C. 2. Aug. 1698; 6. Sept. 1698.

e) Celebr. ad „Et Verbum Caro factum est“ in ultimo Evang. cor. exp. SSmo.

Vd.: *Instructio Clem.* §. XXX n. 19. 30.; *Flectamus genua.*

f) In Elevatione.

Canonici seu Vicarii assistentes in solemnitate missae cum cappis seu pluvialibus genuflectere debent in elevatione s. hostiae. n. 4279 ad 1 die 7. Julii 1759. Vd.: *Genuff. in process.*

g) Ad incens. SSmi.

Ad dubium: An in Vesp. celebratis coram SSmo. Sacramento exposito Celebrans ad Canticum *Magnificat*, dum incensat Sacramentum, ante incensationem Altaris genuflectere debeat in infimo gradu Altaris vel in Suppedaneo?

Et S. eadem C. . . . respondendum censuit:

„In Suppedaneo“.

Atque ita rescribere S. C. rata est et declarare. n. 5063 ad 4 die 27. Febr. 1847.

Vd.: *Genuff. ante SS. Sacram.* (Celebrantis et Ministror).

h) Ministrorum vigilantium.

Vd.: *SS. Sacramentum* (genuff.); *Expositio SSmi.* (habitus ministr. vigil.); *Instructio Clem.* §. VII. n. 4.

i) In missa lecta.

Vd.: *Flectamus genua.*

Quando absolvitur missa lecta coram ss. Sacramento in monstrantia exposito, attamen velato; item cor. SSmo. in pyxide exposito, an debeant omnes genuflexiones observari in tali missa, quae alias observantur coram SSmo. publice exposito et non velato? S. C. resp.: Affirmative. n. 4237 ad 13 die 22. Decb. 1753.

Ad dubium: An transeundo de una ad alteram partem altaris in 2. et 3. missa Nativitatis D. fieri debeat genuflexio ante calicem? S. C. resp.: Serventur rubricae. Die 2. Aug. 1698.

k) In Processione.

Dum elevatur SSmm., Canonici et Clerus, sive in choro existant sive processionaliter incedant, semper debent genuflectere. S. R. C. 2. Maji 1620.

In processionibus SSmi. per Ecclesias debent Regulares Lateran. processionaliter incedentes ante SSmm. in occurso et transitu a latere ejusdem genuflectere. n. 2943 ad 8 die 1. Mart. 1681.

In processionibus candelarum etc. per Ecclesias sine SSmo. faciendis, si occurrat transire ante altare, ubi oc-

casione Missae fit elevatio SSmi., non pulsanda est campanula; quodsi pulsatur et advertatur elevatio, tunc genuflectendum unoque genu a transeuntibus ante altare, ubi Missa celebratur; et deposito SSmo. progrediendum. n. 2943 ad 9 die 1. Mart. 1681.

Vd.: *Instructio Clem.* §. VII. n. 15.

l) Sacerdotis transeuntis ante altare.

Vd.: *Instructio Clem.* §. VII. n. 7. 8. 12.

Sacerdos missam celebraturus transiens ante altare, ubi fit populi Communio, non debet permanere genuflexus donec et quousque terminetur communio. S. R. C. 5. Julii 1698.

m) Sacerdotis, si ei obviat Processio.

Vd.: *Instructio Clem.* §. VII. n. 13. etc.; *Genufflexio in processione.*

n) Sacerd. in Genuflectendo non debet ponere Biretum super calicem.

Vd.: *Instr. Clem.* §. VII. n. 11.

o) In Pyxide exposito.

Genuflexiones utroque genu sunt faciendae a transeuntibus ante SSmm. etiamsi fuerit in pyxide patenter expositum. n. 4181 ad 9 die 7. Maji 1746; n. 4815 ad V. 4 die 22. Sept. 1837. Vd.: *SS. Sacram.*

Ad dubium: Quando Celebrans genuflectit ante Altare Sanctissimi Sacramenti tam expositi quam in Tabernaculo reconditi, debetne genuflectere in plano Presbyterii, an in infimo gradu Altaris? S. C. resp.: „Serventur Rubricae, sed in accessu et recessu in plano est genuflectendum: in infimo autem gradu Altaris

quoties genuflectere occurrat“. n. 4669 ad 51 die 12. Novb. 1831.

Ad dubium: Quando absolvitur missa lecta coram SS. Sacram. in monstrantia exposito, attamen velato, item cor. SSmo. in pyxide exposito, an debeant omnes genuflexiones observari in tali missa, quae alias observantur cor. SSmo. publice exposito et non velato, conformiter ad rubricam missalis fer. V. in Coena D. vel non? S. C. resp.: Affirmative. Die 22. Decb. 1753 in Wilnen ad 3 n. 4237.

p) Simplex sine capitis inclinatione.

Vd.: *Instructio Clem.* §. XXX. n. 7 etc. 19.

q) Unico vel utroque genu?

Ad dubium: Genuflexio, quae fit coram Sanctissimo Sacramento exposito tam in Missa quam in Oratione Quadraginta Horarum ceterisque Functionibus, quando fieri debet unico genu et quando utroque tum a Celebrante, tum a Ministris vel alio, qui exponit et reponit? S. C. resp.: